
KLASIFIKAČNÍ ŘÁD – pravidla pro hodnocení žáků (kráceno) 

 

Obecné zásady a kritéria pro hodnocení, klasifikaci a sebehodnocení 

 

Stupně prospěchu a kritéria klasifikace 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – dobrý 

4 – dostatečný 

5 – nedostatečný 

 

U náročnějších písemných prací a zkoušení zpravidla platí, že: 

a) stupněm 1 (výborně) je hodnocen žák, pokud zvládne alespoň 90% 

požadovaných výkonů, 

b) stupněm 2 (chvalitebně) je hodnocen žák, pokud zvládne alespoň 75% 

požadovaný výkonů, 

c) stupněm 3 (dobře) je hodnocen žák, pokud zvládne alespoň 45% 

požadovaných výkonů, 

d) stupněm 4 (dostatečně) je hodnocen žák, pokud zvládne alespoň 25% 

požadovaných výkonů, 

e) stupněm 5 (nedostatečně) je hodnocen žák, pokud zvládne méně než 

25% požadovaných výkonů. 

 

Prospěch a klasifikace 

Ovládnutí učiva předepsaného ŠVP 

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 



Úroveň myšlení 

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

Úroveň vyjadřování 

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný i na návodné otázky odpovídá nesprávně 

Celková aplikace vědomostí, řešení úkolů, chyby, jichž se žák dopouští 

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, 

pracuje samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení 

úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno 

překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

Píle a zájem o učení 

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

 

 



Chování 

1 – velmi dobré Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení 

vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se 

dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 

ustanoveními školního řádu. Žák se dopustí závažného 

přestupku proti pravidlům slušného chování nebo 

školnímu řádu; nebo se opakovaně dopustí méně 

závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje 

výchovně-vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly 

slušného chování. Dopustí se takových závažných 

přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi 

vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví 

jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně-vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes 

důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 

 

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

a) Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují 

motivační složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se 

doporučuje užívat různých forem hodnocení, např. bodové ohodnocení, 

hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 

 

b) Při klasifikaci žáků se postupuje dle doporučení z PPP, upřednostňuje se širší 

slovní hodnocení. Způsob hodnocení projedná třídní učitel a výchovný poradce 

s ostatními vyučujícími. 



 

c) Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu 

individuálního přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka s přiznanými 

podpůrnými opatřeními. 

 

d) Žák zařazený do zdravotní tělesné výchovy při  částečném  osvobození nebo  

při  úlevách  doporučených lékařem se klasifikuje v tělesné výchově s 

přihlédnutím  k druhu a  stupni   postižení i k jeho celkovému zdravotnímu stavu. 

 

 

Způsob hodnocení žáků s mimořádným nadáním 

 

a) Při hodnocení přihlíží pedagogický pracovník k odlišnostem ovlivňujícím u 

nadaných žáků jejich výkony (např. častý perfekcionismus, netolerance k 

selhání, výrazný smysl pro spravedlnost a dodržování pravidel, vysoká míra 

vnitřní motivace).  

 

b) Individuální přístup volí pedagogický pracovník také v oblastech, kde nadaný 

žák postupuje jinými způsoby než ostatní žáci (např. uplatňuje vlastní 

způsoby řešení bez zdůvodňování postupu řešení, vytváří složitá řešení 

jednoduchých úloh, nalézá souvislosti tam, kde je ostatní neodhalí). 

 
  

c) Při hodnocení nadaného žáka nejsou jeho výkony porovnávány s výkony 

ostatních, hodnotí se pouze jeho vlastní výsledky. Uplatňuje se vyšší důraz 

na sebehodnocení, kterým nadaný žák získává reálný postoj ke svému 

výkonu i k sobě samému.  

 

d) Pro uvedená specifika se jeví jako vhodný způsob verbální, případně 

průběžně grafický způsob hodnocení před běžnou klasifikací. 

 

 

 

Pozn. Celá verze hodnocení je součástí ŠVP. 


